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ABSTRAKT

Cílem práce "Analýza rizik ve vybraném podniku" je zanalyzování podniku GALVA spol.

s r. o., Prostějov s důrazem na možnost vzniku krize v tržní ekonomice, zejména na hrozby

vlivem využívání chemických látek. Vytvoření opatření k zabránění vzniku krize. V

teoretické části je řešena problematika rizik jako negativní veličina, která způsobuje

nepříznivé stavy pro fungování podniku nejen v tržní oblasti ale i v neekonomických

sférách. V praktické části je analyzován možný výskyt rizika v podobě ekologické

katastrofy zapříčiněný nedodržováním legislativních zákonů a nebo nehoda zapříčiněna

lidským faktorem. Dále je praktická část zaměřena na hledání vhodných možností pro

vyvarování se riziku a zjištění celkového stavu podniku a jeho slabých stránek, které

mohou zapříčinit katastrofu.

Klíčová slova: riziko, hrozba, ztráta, havárie, chemické oblasti, krizový stav, ekologické

opatření, bezpečnostní opatření.

ABSTRACT

Abstrakt v angličtině:

The aim of the work "Risk analysis in selected company" is analyzing the company

GALVA spol. s r. o., Prostějov with emphasis on the possibility of a crisis as a market

economy, but mainly due to the threat of the use of chemicals. Development of measures to

prevent the crisis. In the theoretical part is dealing with risk as a negative value, which

causes unfavorable conditions for the functioning of the company not only for the market

but also in non-economic spheres. The practical section is analyzed potential risks of the

occurrence of environmental disasters caused by non-legislative acts or accident caused by

human factor. In the following the practical part is focused on finding possible options for

avoiding the risk and determine the overall condition of the company and its weaknesses,

which can cause disaster.

Keywords: risk, threat, loss, accident, chemical area, state of crisis, environmental,

measure.
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ÚVOD

V dobách ekonomické krize získávají pojmy jako je riziko podnikání nebo řízení rizik stále

větší význam. Pokud podniky nechtějí pouze přežívat, ale chtějí nadále fungovat, nezbývá

jim než se s riziky spojenými s podnikáním zabývat a snažit se je řídit. Tato problematika

je natolik obsáhlá, že není v možnostech práce ji celkově postihnout. Lze zde však najít

základní pojmy a principy řízení rizik v malých a středních podnicích, neboť tyto principy

jsou společné všem druhům podnikatelských rizik.

Hlavním cílem práce je analyzovat rizika v konkrétním podniku, která mohou narušit

rozvoj a fungování společnosti. Velká část teoretické části práce je pak zaměřena na

identifikaci a analýzu možných interních a externích rizik, které mohou ohrozit podnik po

stránce imageové a rovněž ji uvrhnout do podnikatelské neschopnosti. Rizik, které v

konečném důsledku mohou vyústit ve ztrátu či katastrofu, je mnoho. Analýza

nebezpečných rizik nabízí různé možnosti jejich zjištění, přičemž největší pozornost a

důkladnou analýzu si vyžadují podniky, které využívají chemikálie k plnění svého

předmětu podnikání.

Dále se v obsahu práce představují nejběžnější způsoby manipulace, skladování a

využívání chemických prostředků a jejich následné zabezpečení před vznikem možné

ekologické katastrofy. Specifikací, jak zamezit vzniku krize, v čem tkví modernizace a

využívání technologií v chemických oblastech. Hlavní pozornost je zaměřena na

bezpečnostní opatření a způsob odstranění a zajištění látek způsobující hrozby.

Závěr práce se pak zabývá zhodnocením stavu podniku po stránce zabezpečení a možnosti

využití některých prostředků nebo opatření k posílení celkového systému prevence krize.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CO JE RIZIKO

Riziko je definované jako možnost ztráty škody, zkázy apod. Někteří chápou riziko jako

aspekt zahrnující možnost vzniku nepříznivého jevu a jeho pravděpodobnost, že v určitém

čase nastane. To znamená bez pravděpodobnosti nemůže být riziko definované. Riziko je

tedy možná nejistota, která předchází nějaký plán, úkon či neznámou budoucnost.

1.1 Definice rizika

Riziko doprovází každé lidské rozhodování a podnikatelskou činnost. Riziko je nutné

vnímat jako možný příchod nepříznivých situací, které nám uškodí, ale můžeme ho

částečně přizpůsobit v náš osobní prospěch. Proto je velmi důležité zahrnout ho do našeho

rozhodování.

V literatuře je riziko popsáno několika možnými způsoby a jeho definice se odráží od

problémů, které byly řešeny jeho autorem
1
. I když pro pojem riziko je mnoho definic,

kořenový základ je shodný s každým pojmem.

 Pravděpodobnost či možnost vzniku ztráty, obecně nezdaru.

 Nebezpečí chybného rozhodnutí.

 Odchýlení skutečných a očekávaných výsledků.

 Možnost zisku ztráty nebo zisku.[2]

"Pojem „riziko“ tedy navazuje na filozofické kategorie, jakými jsou nutnost a nahodilost.

Je podmíněn nahodilostí jako formou projevu nutnosti, což znamená, že zdrojem je objekt a

jde o ontologický aspekt pojmu, jednak je podmíněn neúplností zobrazení reálných procesů

v lidském vědomí – zdrojem je v tomto případě subjekt a jedná se o gnoseologický aspekt

pojmu."[15]

V risk managementu je pojem „riziko“ zmiňováno v souvislosti s nejistým průběhem

určitých ekonomických procesů a nejednoznačností výsledků. Nemusí se jednat pouze o

ekonomickou krizi, jsou i další druhy rizik jako např.:

1
Problematikou se zabývají publikace se zaměřením na risk managemet.
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 Politická

 Teritoriální

 Bezpečnostní

 Specifická

1.2 Klasifikování rizik

Existuje celá řada způsobů klasifikace rizik. Zdroje rizik mohou být rozděleny na statické a

dynamické, fundamentální a specifické, finanční a nefinanční. Podle rozdělení hovoříme o

rizicích technických, tržních, ekonomických a hospodářského zaměření. Samostatnou

oblastí jsou i rizika politická.

"Obecně se dají rizika rozdělit do dvou skupin. Na rizika neovlivnitelná (politická,

hospodářská, vlivy globální ekonomiky apod.) a rizika ovlivnitelná (lze je snižovat nebo

částečně odstranit).Z principu podnikání nelze riziko úplně odstranit. Na snížení rizika je

však potřeba vynaložit pouze přiměřené náklady, které odpovídají potencionálním

ztrátám."[14]

Podle počtu definic se rizika rozdělují do několika částí. Základní rozdělení je na:

1.2.1 Dynamická a statická

Dynamická rizika reprezentují změny v okolí firmy a ve firmě samé, jsou tedy závislá na

vnějším i vnitřním prostředí. Faktory vnějšího prostředí jsou např. politika, ekonomika,

konkurence či spotřebitelé. Z pohledu firmy nelze změny v těchto faktorech obvykle řídit

nebo ovlivňovat. Statická rizika představují ztráty, jejichž příčiny se nacházejí mimo

změny v ekonomice, např. přírodní katastrofy nebo lidské selhání. Statické ztráty se v čase

opakují, proto jsou předvídatelné. Je tedy možné se proti nim snáze pojistit oproti rizikům

dynamickým. Na rozdíl od dynamických však nepředstavují pro podnik žádný přínos.

1.2.2 Fundamentální a specifická

Fundamentálním rizikům je vystavena celá společnost (politická, zemětřesení), specifická

ovlivňují jednotlivce (krádež, požár).
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1.2.3 Finanční a nefinanční riziko

Pod pojmem finanční riziko můžeme chápat taková rizika, která přinášejí finanční ztrátu. V

podnikání lze takto označit většinu rizik, protože i nefinanční ztrátu je možné v mnoha

případech vyjádřit penězi. Obecně finanční riziko vyjadřuje vztah mezi subjektem a

očekávanými příjmy, které mohou být nižší či úplně ztraceny. V praxi však nejsme schopni

přesně určit veškeré vztahy, např. kolik stojí poškození jména firmy, velikost ušlého zisku

či zda není dán třeba krizí.

1.2.4 Spekulativní a čistá rizika

Spekulativní riziko vyjadřuje situaci, kdy může vzniknout ztráta nebo naopak zisk.

Příkladem spekulativního rizika je i podnikání. Podnikatel na jedné straně očekává zisk, ale

na druhé straně čelí možnosti ztráty. Pojem čistého rizika se naopak používá tam, kde může

nastat buď ztráta, anebo nulová ztráta. Příkladem čistého rizika může být vlastnictví

majetku, např. počítače. Osoba vlastnící majetek čelí možnosti, že může dojít k jeho

poškození či zničení. Možné výsledky jsou ztráta nebo žádná ztráta. Pokud by však byl


[…]


ochrannými pracovními pomůckami. Všechna nebezpečná místa jsou opatřena příslušnými

bezpečnostními tabulkami. Pro případ požáru je objekt zabezpečen vnějšími zdroji a

vnitřním požárním vodovodem a hasícími přístroji.

Průmyslové odpadní vody jsou před vypuštěním do veřejné kanalizace předčištěny ve

zneškodňovací stanici odpadních vod tak, aby splňovaly maximální koncentrační limity

znečištění odpadních vod vypouštěných do veřejné kanalizace stanovené kanalizačním

řádem stokové sítě města Prostějov. Pro parametr stokové sítě byl projednáván se správcem

kanalizace limit RAS a jsou realizována technická opatření ke snížení vnosu solí do

odpadních vod.

Charakteristika nedostatků v podniku

Vzhledem k potřebě snížit ukazatel RAS
13

na povolenou hodnotu 1 800 mg/l v

předčištěných vodách vypouštěných do veřejné kanalizace je nutné omezit vnos solí do

odpadních vod. V současné době nejsou známy konkrétní technická opatření pro omezení

vnosu solí do odpadních vod. Podnik by se měl zaměřit na vyhodnocení následující změny:

13
RAS ukazatel minimálních přípustných sloučenin pro kanalizační limity.
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 některé první oplachy po funkčních lázních (zřejmě po moření a po elektrolytickém

odmašťování) jsou provedeny jako neprůtočné a měly by se vyměňovat v určených

časových intervalech a odvážet k externímu odstranění;

 doplnění postřikových rámů nad zinkovací lázně a druhé oplachové stupně po

moření a odmašťování;

 externí odstranění koncentrátů mořících lázní;

 lepší skladovatelnost chemických látek pro snadnější manipulaci a práci ve výrobě,

která by zamezila výskytu možných krizí;

 zkvalitnění reaktoru a celkové obnovení zastaralých konceptů pro odstranění

chemických látek z odpadních vod;

 je otázkou, zda v budoucnosti může některá technologická část zařízení náhle

vypovědět svou funkci a nastane krizový stav, který může mít nedozírné následky

na ekologii a funkci celého podniku potažmo i přilehlé městské části.

Dílčí závěr

Při zpracování hodnocení vlivů se neobjevily žádné zásadní nedostatky, a to jak

v používané technologii, tak ve znalostech vedoucích zaměstnanců a provozních obsluh,

které by bránily komplexnímu fungování galvanizovny. S ohledem na charakter

provozovny lze učinit závěr, že nikde nejsou zanedbány základní souvislosti a specifikace

vlivů na životní prostředí, které by vedly k možné krizi.
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ZÁVĚR

Cílem práce bylo poskytnout základní přehled rizik spojených s podnikáním malých a

středních podniků a definovat principy jejich řízení v této oblasti. Dále se zaměřit na rizika

v podnicích využívajíc chemické látky, zejména pak na chemická rizika a jejich prevenci.

Součástí práce je i návrh optimalizace podniku vedoucí k možným změnám s důrazem na

zamezení možného vzniku krize.

V úvodu práce byly vymezeny pojmy a principy, které bezprostředně souvisí s řízením

rizik. V rámci principů řízení rizik byla přiblížena identifikace, klasifikace a analýz rizik.

Výsledek těchto kroků představuje odezva na riziko, která nabízí různé možnosti na riziko

reagovat.

Další část se již zabývá riziky spojenými s chemickými látkami se zaměřením na jejich

využívání a odstraňování odpadů. U chemických látek je značná část textu zaměřena na

jejich konkrétní charakteristiku vlivu a využití v podniku. Je zde zmíněna i podpůrná

legislativa, která s využitím chemikálií při výrobě nejen souvisí, ale podnik se jí při své

činnosti řídí a prostředí provozu upravuje. Zvláštní pozornost je pak zaměřena na zatřídění

podniku, z úrovně krajského úřadu dle používaných chemických látek, mezi kategorie A

nebo B. Vytvořená legislativa určuje kategorizování podniku.

Po identifikaci rizik po stránce legislativní je v další části práce rozebrána problematika

odstraňování odpadů a to nejen externími specializovanými společnostmi, ale i interní

čistící stanicí (reaktorem) pro odstranění nežádoucích látek neutralizací škodlivých kyselin.

Při vypouštění do kanalizačního systému by mohlo dojít k ekologické havárii s možným

správním deliktem ze strany Ministerstva životního prostředí.

Využil jsem názorné příklady, ve kterých příslušné orgány, jako jsou Vodohospodářské

společnosti, kontrolují a analyzují, jak je řešeno v daném podniku odpadové hospodářství.

Při zanedbání některých bezpečnostních kritérií může kontrolní orgán pro chemické látky,

dle závažnosti havárie, udělit podniku sankci. Po analýze a kontrole vybraného podniku

navrhuji opatření ke stávajícímu stavu podniku s cílem preventivně posoudit změny, které

by odvrátily případnou možnou krizi. Na závěr dodejme, že podniky, které využívají

chemikálie pro provozní činnost, jsou nejrizikovější a měly by se tedy více zaměřit na

problematiku analýzy rizik. Důvod je zcela prozaický: Nepředstavitelným ekologickým

katastrofám můžeme zabránit ještě před jejich vznikem.
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CRO (Chief Risk Officer) - Rizikový manager.

COSO Model procesu řízení rizik.

CRAMM2 Podpora při provádění analýzy rizik informačního systému.

ECHA Evropská agentura pro chemické látky.

REACH Zkratka pro novou chemickou politiku Evropské unie.

MAHB Vědecká a technická podpora Evropské komise.

MŽP Ministerstvo životního prostředí.

ZS Zneškodňovací stanice.

PE Plastové speciální přepravky.

TZL Tuhé znečišťující látky.

RAS Ukazatel minimálních přípustných sloučenin.

Sb. Sbírky
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