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Téma bakalářské práce: Analýza řízení rizik ve vybraném podniku

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Tématika práce je splněna, bylo využito materiálů podniku GALVA. Bakalářská práce je

dobře zpracována a řeší všechny otázky této problematiky. Cíle bakalářské práce byly

splněny. Menší nedostatky jsou ve formální úpravě práce.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Jaké ochranné pomůcky používají zaměstnanci podniku. Jak a kolikrát za

rok probíhá školení zaměstnanců.

2. Byla firma již pokutována za nějaké porušení zákona nebo havárii.

Klasifikace oponenta bakalářské práce: B – velmi dobře

V Uherském Hradišti dne 19. 5. 2012

Ing. Jiří KOCH

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce
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